
           COPIA 

 

 

Comune di Diano Arentino 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27 
 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA DI ASILI NIDO ACCREDITATI 

(FASCIA 3-36 MESI) ANNUALITA' 2024-2025. DECRETO INTERMINISTERIALE 24 

MARZO 2025. ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE CRITERI DI 

AMMISSIBILITA'. 
 

 

Nell’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTITRE del mese di AGOSTO alle ore 12:00 nella 

sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
  

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

SCIANDINO PAOLO 

VALLE SERENA 

MASETTO ENRICO 

X 

X 

 

 

 

X 
 

TOTALE 
 

2 
 

1 
 

Presiede il Sig.: SCIANDINO PAOLO 

 

Assiste quale segretario il  Sig. CHIAROLANZA DOMENICO -    

Essendo legale il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



======================================================================= 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA DI ASILI NIDO 

ACCREDITATI (FASCIA 3-36 MESI) ANNUALITA' 2024-2025. DECRETO 

INTERMINISTERIALE 24 MARZO 2025. ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE 

CRITERI DI AMMISSIBILITA'. 

======================================================================= 

 

I FUNZIONARI SOTTOSCRITTI 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visto l’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIMONO  

PARERE FAVOREVOLE 

 

Sotto il profilo della regolarità amministrativa, contabile e tecnica della proposta di deliberazione 

suddetta. 

 
 IL RESPONSABILE  SERVIZIO FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO 

Dr Domenico Chiarolanza  ____________ F.to __________ 

 

======================================================================= 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica quello 

di incrementare il sistema educativo da zero a sei anni e, specialmente, la fascia d’età da 3 a 36 

mesi, poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale; 

- l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 

formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e 

dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al 

contempo, un valido supporto alle famiglie; 

 
Visto il Decreto interministeriale del 24 marzo 2025, adottato dal Ministero dell’Interno di concerto 

con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, il 

Ministero per la Coesione, il Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, che ha 

disciplinato, per l’annualità 2024/2025, il contributo previsto dall’art. 1, comma 449, lettera d- 

sexies, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, destinato ai Comuni per il potenziamento dei servizi 

educativi per la prima infanzia; 

 

Considerato che, al fine di sostenere la genitorialità, l’Amministrazione comunale intende 

intervenire con la misura del voucher quale contributo alle spese sostenute dalle famiglie per le rette 

degli asili nido accreditati ai sensi della DGR Liguria n. 222 del 6 marzo 2015, così da incentivare 

la frequenza anche dei bambini appartenenti a famiglie meno abbienti; 

 

Ritenuto che: 

• le risorse assegnate al Comune di Diano Arentino, come da Allegato A al Decreto del 24 marzo 

2025, ammontano a complessivi € 15.336,25; 

• ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio 

assegnato per l’anno 2025 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi dell’infanzia; 

 



Rilevato che il contributo debba essere concesso per l’effettiva frequenza al nido ed erogato in 

seguito all’indizione di apposito avviso pubblico da parte dell’Ente comunale, diretto alle famiglie 

residenti nel Comune di Diano Arentino che: 

• usufruiscano dell’offerta educativa 3-36 mesi; 

• abbiano iscritto i propri figli ad asili nido accreditati ai sensi della DGR Liguria n. 222/2015; 

  
Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente; 

 
Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli in materia di regolarità 

amministrativa, tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata 

 

DELIBERA 

 
1. La premessa narrativa s’intende parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di destinare le risorse assegnate al Comune di Diano Arentino per l’annualità 2024/2025 (pari a 

€ 15.336,25) a contributi in favore delle famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 

mesi, con figli iscritti ad asili nido accreditati ai sensi della DGR Liguria n. 222/2015; 

3. Di stabilire che il contributo sarà erogato per un massimo di dieci mesi, dal 1° settembre 2024 al 

30 giugno 2025, fino ad esaurimento del fondo disponibile; 

 

4. Di determinare i criteri di ammissibilità al contributo come segue: 

 residenza nel Comune di Diano Arentino; 

 effettiva frequenza ad asilo nido accreditato; 

 

5. Di precisare che l’importo massimo erogabile complessivo non potrà superare € 15.336,25, e 

che sarà determinato ed erogato dal Responsabile del Servizio competente a seguito 

dell’istruttoria sulle domande pervenute; 

 

6. Di considerare il presente provvedimento anche quale atto di indirizzo per gli anni successivi, 

fatte salve eventuali modifiche normative; 

 

7. Di demandare al Responsabile del Servizio la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e 

dell’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi; 

 
Successivamente, con separata e unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, il 

presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

SCIANDINO PAOLO 

____________ F.to __________ 

CHIAROLANZA DOMENICO 

____________ F.to __________ 

 

 

Reg. pubbl. n. _____ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno  per 

rimanervi  giorni interi e consecutivi. 

 

Il Segretario Comunale 

CHIAROLANZA DOMENICO 

____________ F.to __________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

[   ] Per decorrenza termini di pubblicazione (art. 134 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

CHIAROLANZA DOMENICO 

____________ F.to __________ 

 

============================================================================= 

================ Copia conforme per uso amministrativo================= 

                                                                                                                                                         

                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Dr. Domenico Chiarolanza 

 

 

======================================================================= 


		2025-09-17T11:10:21+0200
	Domenico Chiarolanza




